



REFERAT

Møde i: Gruppen af tovholdere for arbejdsgrupper og SFR NKN
Dato: 23. oktober 2020
Kl.: 13.00 – 15.00
Sted: Skype-møde

Opgang 50 A, plan 2
Direkte 48294288
Mail bente.skov.bonde@regionh.dk

Dato: 28. oktober 2020

Deltagere: Sundhedsfagligt Råd Neurologi og Klinisk Neurofysiologi

Formand, vicedirektør Jonas Egebart, NOH
Næstformand, ledende overlæge Jesper Erdal, RH
Professor Gunhild Waldemar, RH (afbud)
Led. oversygeplejerske Mette Egelund, RH (afbud)
Klinikchef Steffen Birk, RH
Led. neurofysiologiassistent Anita Bak Johansen, RH
Led. ergoterapeut Therese Dahl, RH
Led. neuropsykolog Kristoffer Petterson, RH
Led. fysioterapeut Winnie Bergstrøm, Glostrup Kommune (afbud)
Led. overlæge Lise Korbo, BFH
Led. oversygeplejerske Marlene Fleischer, BFH
Led. oversygeplejerske Tine Marie Bech Nielsen, HGH (afbud)
Ledende overlæge Line Lunde Larsen, HGH (afbud)
Led. overlæge Kai Jensen, NOH (afbud)
Led. oversygeplejerske Lene Hamberg, NOH (afbud)
Led. terapeut Lisbet Ærø Lind, NOH
Led. overlæge Vagn Eskesen, Klinik for Højt Specialiseret Neurorehabilite-
ring/Traumatisk Hjerneskode (afbud)
Led. terapeut Hanne Munk, Klinik for Højt Specialiseret Neurorehabilite-
ring/Traumatisk Hjerneskode (afbud)
Klinikchef Claus Andersen, Klinik for Rygmarvsskader, RH (afbud)
Led. terapeut Janni Sleimann, Klinik for Rygmarvsskader, RH
Led. oversygeplejerske René Richard Andersen, Klinik for Rygmarvsskader
(afbud)
Sygeplejerske Ingrid Poulsen, AMH (udfunktion Hvidovre) (afbud)
Ledende faglig ekspert, overlæge Jacob Rørbech Marstrand
Professor Christian Krarup, RH (afbud)
Professor Gitte Moos Knudsen, RH (afbud)
Professor Jes Olesen, RH (afbud)
Professor Martin Lauritzen, RH (afbud)
Praktiserende speciallæge Charlotte Dornonville de la Cour (afbud)
Praktiserende læge Kasper Hvid

Tovholdere for de nedsatte arbejdsgrupper:

Overlæge Helle Klingenberg Iversen, apopleksi

Overlæge Tove Henriksen, bevægeforstyrrelser
Overlæge Julie Richter Hansen, den akutte neurologiske patient
Professor, Poul Jennum, den søvnmedicinske patient
Overlæge Hanne Mørk Christensen, epilepsi (afbud)
Overlæge Christina Kruuse, rehabilitering
Overlæge Lars Bendtsen, hovedpine og ansigtssmerter (afbud)
Professor Finn Thorup Sellebjerg, multipel sklerose
Klinikchef Steffen Birk, neurofysiologi
Overlæge John Vissing, neuromuskulære sygdomme
Overlæge Birthe Krogh Rasmussen, neuro-onkologi
Overlæge, professor Fin Biering-Sørensen, rygmarvsskade
Overlæge Jacob Rørbech Marstrand, SP-arbejdsgruppen
Ledende neuropsykolog Kristoffer Petterson, neuropsykologi

Sekretariat:

Chefkonsulent Bente Skov Bonde, Nordsjællands Hospital

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Nyt fra SFR Neurologi og Klinisk Neurofysiologi – orientering v. Jonas Egebart og Jesper Erdal

Nye repræsentanter i Tværsektorielt samarbejdsforum for erhvervet hjerneskade er blevet udpeget.

Alle de indstillede kandidater var meget egnede til opgaven. SFR havde mulighed for at vælge to nye ordinære medlemmer og tre suppleanter.

Følgende blev medlemmer blev udpeget:

- Læge/professor Christina Kruuse, Neurologisk Afdeling, HGH
- Neuropsykolog Kristoffer Petterson, Neurologisk Afdeling, RH

Suppleanter:

- Overlæge Ambereen Parvez, Neurologisk Afdeling, NOH
- Ledende terapeut Hanne Munk, Klinik for Neurorehabilitering
- Specialist sygeplejerske Hanne Bigum, Neurologisk Afdeling, BFH

Dialogmøde med CSU om visitation til kvoteforløb på fritvalgsrammen til Center for Hjerneskade.

Det har været kompliceret for de neurologiske afdelinger at henvise til Center for Hjerneskade, hvorfor der har været afholdt et dialogmøde mellem FU, SFR NKN, repræsentanter fra SCU og Center for Hjerneskade om den fremtidige henvisning. Der er stadig nogle problemer med eksempelvis at få henvist patienter, der også har brug for fysisk genoptræning. Der

afholdes dialogmøder fremover for at drøfte samarbejdet og aktuelle forhold vedr. visitation til Center for Hjerneskade.

Dimensionering af speciallægeuddannelsen 2021- 2025 - Anmodning om ekstra I- og H-forløb. Meldingen er, at man i Region Hovedstaden får et ekstra hoveduddannelsesforløb i neurologi i 2021, hvilket er positivt.

3. Drøftelse af arbejdet med Sundhedsplatformen v. Jacob Rørbech Marstrand

På mødet gav ledende faglig ekspert Jacob Rørbech Marstrand en kort status på seneste nyt vedr. SP.

Jacob fortalte, at det omfattende projekt om speciale- og afdelingsspecifikt log-in i SP er igangsat i Region Hovedstaden. Lægerne har tidligere logget ind i SP på regionsniveau, men nu kan neurologerne logge ind afdelingsspecifikt. Der har været en bygge-camp, hvor forarbejdet blev foretaget f.eks. udarbejdet præferencelister. Fremadrettet skal lægerne ikke dele præferencelister, fordi de er afdelingsspecifikke. Det er gået godt med at få BFH på afdelingsspecifikt log-in i SP. De andre neurologiske afdelinger kommer forventeligt på i løbet af de kommende uger.

Omkring de kliniske databaser er forventningen, at man kan igangsætte arbejdet med at få implementeret DAP i SP i løbet af 2021.

4. Status fra arbejdsgrupperne v. tovholderne

På mødet gav de enkelte tovholdere en kort status på arbejdet i arbejdsgrupperne og præsenterede de overordnede temaer, der er fokus på for øjeblikket.

Helle Klingenberg Iversen, apopleksi

Helle fortalte, at arbejdsgruppen har holdt virtuelle møder, hvor man har drøftet forskellige vejledninger. Vejledningen "akut apopleksi" har været længe undervejs på grund af forskellige andre lignende vejledninger. Den tværregionale vejledning er nu sat op med hvad der SKAL gøres. For detaljer henvises til den nationale behandlingsvejledning vedr. denne patientgruppe.

Arbejdsgruppen har i samarbejde med arbejdsgruppen om rehabilitering udarbejdet faglige anbefalinger til visitation af apopleksipatienter til rehabilitering på regionsfunktionsniveau. FU, SFR NKN har anmodet arbejdsgrupperne om at komme med en beskrivelse af, hvordan implementeringen skal være i de neurologiske afdelinger i Region Hovedstaden.

Tove Henriksen, bevægeforstyrrelser

Tove fortalte, at arbejdsgruppen har opdateret forskellige vejledninger. En planlagt verdenskongres i København i 2021 inden for bevægeforstyrrelser bliver forventeligt afholdt virtuelt på grund af COVID-19 situationen.

Der afholdes en høring i Folketinget vedr. rehabilitering af parkinson patienter den 3. november som led i arbejdet med at få initieret et stående tilbud til denne patientgruppe.

Der er igangsat et initiativ i forhold til kvalitetsstandarder for behandling af parkinson patienter. Hun er bekymret for, at man risikerer at miste noget i forhold til de svageste patienter, hvis kontakten kun foregår via virtuelt.

Julie Richter Hansen, den akutte neurologiske patient

Julie fortalte, at arbejdsgruppen har revideret fem vejledninger om den akutte neurologiske patient. Færdiggørelse af revisionsarbejdet af en vejledning om hovedtraumer betød en ret omstændelig arbejdsproces, fordi der ikke var enighed om indholdet på tværs af afdelinger og specialer.

Poul Jennum, den søvnmedicinske patient

Poul fortalte, at arbejdsgruppen har gennemført alle opdateringer af de gældende vejledninger.

Dansk Center for Søvn sygdomme har som følge af COVID-19 indført telemedicin som et eksperiment i forbindelse med ambulante kontakter med patienter. Han forventer, at brugen af telemedicin udvides gradvist over tid. Centret gennemfører et kvalitetsprojekt om brugen af telemedicin til diagnosticering af patienter. Centret deler erfaringer fra dette kvalitetsprojekt med Sundhedsfagligt Råd, når de foreligger.

Han fortalte om en gennemført undersøgelse af over 1300 ambulante patienters forløb, hvor der er ved at blive udarbejdet en afrapportering vedr. apopleksi patienter.

Christina Kruise, rehabilitering

Christina fortalte, at arbejdsgruppen har arbejdet sammen med apopleksi-arbejdsgruppen vedr. anbefalinger vedr. visitation til rehabilitering af apopleksi patienter. Denne er nu udsendt til de neurologiske afdelinger mhp. implementering.

Arbejdsgruppen kom i januar 2020 med et høringssvar vedr. forløbsprogram for patienter med hjerneskade, som blev endeligt udgivet i september 2020. Desværre er alle de faglige indsigelser, som blev fremført af rehabiliteringsarbejdsgruppen samt de faglige selskaber ikke kommet med i den endelige udgave.

Finn Thorup Sellebjerg, multipel sklerose

Finn fortalte, at de nationale behandlingsvejledninger er ved at blive opdateret lige nu. Det er mere hensigtsmæssigt at have disse nationale vejledninger, hvorfor de afløser de regionale på området. Der afholdes velfungerende regionale teammøder mellem Herlev, Hillerød og RH.

SATS puljemidlerne har bevilget et efteruddannelsesforløb inden for sklerose til videreuddannelse af neurologiske sygeplejersker.

Der arbejdes med forbedring af patientforløb for sklerosepatienter, og det kræver en opkvalificering af sygeplejersker og en vis opgaveglidning vedr. kontrol af de kroniske patienter. Mange sklerose patienter kan få et forbedret funktionsniveau, hvis de får vedvarende fysisk træning. Det er hans erfaring, at det rummer megen klinisk relevant information om patienter med en kronisk hjernesygdom, hvis de møder fysisk frem på hospitalet.

Steffen Birk, neurofysiologi

Steffen fortalte, at ventetiden på klinisk neurofysiologiske undersøgelser er steget som følge af COVID-19 situationen, fordi patienter ikke kunne møde fysisk op. Den aktuelle ventetid er reduceret ved brug af FEA-aftaler, men der arbejdes stadig på at få ventetiden længere ned.

Der arbejdes på at sikre bedre brug af de neurofysiologiske undersøgelser, så klinikerne ikke bestiller undersøgelser, der ikke gør en forskel for patienterne. Han appellerede til, at man indskrænker antallet af henvisninger på undersøgelser. Der er konkret dialog med afdelingerne om, hvordan hans afdeling kan tilbyde patienter hurtigere undersøgelser, hvis de har behov for det.

Der er nu kun én rapporttype vedr. EEG. Interessenter vil blive inddraget i den forbindelse for at få input fra brugerne.

Det er hans fornemmelse, at nogle patienter forbliver indlagt, fordi klinikerne vil være sikre på, at patienterne kan få en given undersøgelse. Der arbejdes derfor på, at patienter f.eks. kan komme ind til en undersøgelse en uge efter udskrivelse.

På Bornholm Hospital er servicen blevet udvidet, så der er tilbud om EEG. På Færøerne arbejdes der ligeledes på at få etableret mulighed for klinisk neurofysiologiske undersøgelser.

Der er udarbejdet en ny regional vejledning "Koma efter hjertestop – vurdering af cerebral prognose, Region Hovedstaden".

John Vissing, neuromuskulære sygdomme

John fortalte, at der lokalt er sket en masse inden for neuromuskulære sygdomme. Klinikken er flyttet i Nordfløjen, og der er sket en fusion mellem forskellige enheder. Der er ved at blive etableret tværfaglige klinikker inden for neurologien og et forsøg med sam-klinik med kardiologien. Arbejdsgruppen har ikke fungeret længe, da alle patienter med muskelsygdomme m.v. kun må følges på RH.

Arbejdsgruppen vil blive reetableret med repræsentanter fra hovedfunktions-ambulatorier på alle regionens neurologiske afdelinger, hvorfor afdelingerne har mulighed for at melde deltagere ind til John som tovholder. Steffen Birk meldte sig til arbejdsgruppen på mødet.

Birthe Krogh Rasmussen, neuro-onkologi

Birthe fortalte, at der ikke har været stor mødeaktivitet i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen har dog revideret forskellige tværregionale vejledninger inden for neuro-onkologi. Først og fremmest har revisionen gået ud på, at vejledningerne skal passe ind i gældende pakkeforløb for hjernekræft. Det er nødvendigt at revidere vejledninger løbende.

Fin Biering-Sørensen, rygmarvsskade

Fin fortalte, at klinikken samarbejder med vest Danmark især vedr. de kliniske databaser. Som tidligere drøftet på møder i gruppen af arbejdsgrupper og SFR, vil han gerne have SP til at korrespondere med de kliniske databaser. Han kan forstå på Forbedringsafdelingen på RH, at der pågår et arbejde med at få skabt en mulighed for at trække data direkte ind i SP.

Kliniske databaser og SP

Jesper Erdal fortalte om erfaringerne med at overføre resultater fra de kliniske databaser til SP. Der er en i proces i gang med at få DAP-data ind i SP, men implementeringen lader vente på sig.

Jonas Egebart tager status på, hvordan det går med at få kvalitetsdatabaserne ind i SP med på møder i SP-organisationen.

Status på de kliniske kvalitetsdatabaser på tværs af specialet sættes på dagsordenen til næste møde i gruppen af tovholdere og SFR.

Kristoffer Petterson, neuropsykologi

Kristoffer fortalte, at arbejdsgruppen med neuropsykologerne er nyetablet, hvorfor man primært har udvekslet erfaringer vedr. tværfagligt samarbejde, genoptræningsplaner, arbejdsforhold under COVID-19 m.v. Efteruddannelsesforløb for neuropsykologerne har været sat i bero på grund af COVID-19.

Der har været gode erfaringer i de neurologiske afdelinger med at anvende telefonkonsultation med kontakt til visse patienter. Forløbsprogram vedr. erhvervet hjerneskade er drøftet, og det bliver spændende at se, hvordan implementeringen bliver. Arbejdsgruppen har udarbejdet et hørings svar vedr. retningslinjer vedr. senfølger efter hjernerystelse.

5. Runde med nyt fra afdelinger/klinikker og almen praksis/speciallægepraksis

Rigshospitalet

Neurologisk Klink har brugt tid og kræfter på at fusionere klinikker på hver deres matrikel og dele heraf er flyttet i Nordfløjen.

Neurologien har fået mulighed for afdelings-login i SP. BBH kan nu logge ind med specifikke lister m.v. inden for neurologi i SP – og de andre neurologiske afdelinger følger efter.

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital

Neurologisk afdeling på BBH kan nu logge på afdelingslogin i SP, og det har fungeret rigtig godt. Der er fundet få fejl, der skal rettes op på. Det har generelt været positivt, og afdelingen er meget tilfreds med afdelingslogin i SP.

Som et supplement til de faglige input er der startet en forsøgsprotokol med patienter med sporadisk ALS, og der kommer endnu et nyt projekt snarest. Det er første gang i 20 år, at der kommer et behandlingstilbud til denne patientgruppe.

Neurologisk afdeling har arbejdet med rekruttering af sygeplejersker, og det er glædeligt, at alle sygeplejestillinger nu er besatte. Afdelingen har haft ca. 11 patienter flere om måneden i de seneste måneder og oplever flere indlæggelser - på trods af at de har tilbud om subakutte tider som alternativ til indlæggelse.

Nordsjællands Hospital

Lisbet Lind fortalte, at man har fusioneret neuro-rehabiliteringsafsnittet på Frederikssund med Neurologisk Afdeling i Hillerød. Det har vist sig at være vanskeligt at drive et lille afsnit på 12 senge. Desuden var der ikke lægedækning alle dage, hvorfor overflytning kunne blive nødvendigt. Fusionen gør det muligt for neurologisk afdeling at øve sig på nye arbejdsgange inden indflytning det nye hospital i 2024.

Nyt fra almen praksis v. Kaper Hvid

Kaper fortalte, at almen praksis oplevede et anderledes henvisningsmønster i forbindelse med COVID-19, da nogle patienter ikke ønskede at komme i behandling på daværende tidspunkt. Praksis har set mange patienter via videokonsultation under Corona, hvorfor nogle patientforløb måske bliver lidt forsinkede i forhold til diagnosticering. Nogle subakutte forløb bliver måske lidt forsinkede, fordi patienterne skal have en diagnostisk test for COVID-19, før de kan møde op til konsultation hos den praktiserende læge. Den 21. oktober 2020 kan praksis se patienter subakut, hvis de har en negativ COVID-19 test.

Jonas Egebart fortalte, at der er lavet en opgørelse over antallet af henviste patienter med apopleksi under corona. Det har vist sig, at der stadig har været mange indlæggelser af patienter med apopleksi.

6. Eventuelt